CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM FINALIDADE DE

INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOSCOMO MAUS-TRATOS DE

ANIMAIS

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

(Do Senhor Daniel Coelho)

Requer seja submetido à deliberação

do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado para realização de Visita e

Audiência Pública sobre o Horto de

Dois Irmãos, na Cidade do Recife -

PE

   Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos

seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de VISITA ao Horto de Dois Irmãos, na

Cidade do Recife – PE e realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA na mesma

Cidade, com a participação do Sr. Sérgio Xavier, Secretário de Meio

Ambiente e Sustentabilidade de PE e do Sr. George do Rego Barros,

Gerente Executivo do Parque Dois Irmão, do Dr. Ricardo Coelho, promotor

de justiça do Ministério Público de Pernambuco e da Sra. Gabriela Gehlen

Leite, do Movimento por Um Novo Parque Dois Irmãos, para verificar e

discutir sobre denúncias de abandono e maus-tratos aos animais daquele

zoológico.

JUSTIFICATIVA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Em Agosto de 2013, o promotor de meio ambiente do Estado

de Pernambuco visitou informalmente o zoológico do Parque Estadual Dois

Irmãos e constatou o abandono no qual a instituição se encontrava. Diante

disso, convocou uma audiência pública para que os órgãos competentes e a

equipe do zoológico pudessem esclarecer a situação. Nessa audiência, com

o objetivo de apurar mais profundamente e registrar as condições do local e

dos animais cativos, foi solicitada uma visita técnica à instituição, realizada

por especialistas e uma assessora do promotor. A visita resultou em um

relatório, que foi usado para a elaboração de um Termo de Ajustamento de

Conduta. Esse documento, entretanto, nunca foi assinado pelo Parque. Em

Fevereiro de 2015 foi anunciado que o Ministério Público de Pernambuco

(MPPE) ajuizou ação civil pública na 3ª Vara da Fazenda Pública em

desfavor do Governo do Estado de Pernambuco para pedir, em caráter de

urgência, o início das obras de reforma do Parque Estadual de Dois Irmãos

(PEDI), além da elaboração e implementação de planos de segurança,

manutenção e conservação do parque, a fim de se evitar a morte e

desaparecimento de animais dentro da área de preservação. Até o

momento, contudo, a reforma não foi iniciada e os animais cativos

continuam em situação precária.

  Pelas razões acima expostas, solicitamos o apoio dos nobres

Pares para a aprovação do presente requerimento.

    Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2015.

DEPUTADO DANIEL COELHO

PSDB/PE